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陳玉峰弟拒捕上訴駁回
官不認同控方作供含糊 「揚一揚」身份證抗警定罪穩妥

案情指，一名鄧姓警員於去年9月7
日約中午12時半在旺角警署附近

巡邏，見陳白山四處張望、迴避他的眼
神及急步離開。鄧懷疑陳「扒竊」，因
而上前叫他出示身份證。惟陳只拿出身
份證「揚一揚」，說自己趕着上班便急
步離開。鄧再上前勸他合作，陳卻繼續

行走及大叫「警察打人，不要碰我」。
鄧第三次截停陳，陳問「我沒有犯法，
為何拘捕我」，鄧見警告無效，遂以阻
差辦公罪名拘捕陳及為他戴上手銬，惟
陳不斷擺動身體掙扎，他最終因拒捕被
捕。
裁判官當日裁決時指「應該所有人都

明白警方叫市民出示身份證目的是為了
查閱」，被告的行為明顯是反抗警員，
因此裁定其罪成，判入獄6星期。
陳白山昨在沒有律師代表情況下就定

罪提出上訴，指控方第一證人、即警員
的證據含糊、不穩妥及混亂，並非如裁
判官所認為的「證人誠實可靠」。

有7次案底2度涉襲警
過去已有7次案底，2次涉及襲警的陳

白山犯案纍纍，據報道，前年6月中有人
涉嫌在「面書」群組聲稱會向政府部門
發動網絡攻擊後，接連3個政府部門即發
生網站遭受「分散式阻斷服務攻擊」，
商業罪案調查科科技罪案組調查後，分
別拘捕5名男子，其中陳白山在鴨脷洲邨
利福樓寓所抗拒及襲警。

去年襲警上訴失敗囚18周

去年他在裁判法院被裁定抗拒警員及
襲警共3項罪名成立，判囚18周。陳亦
曾上訴要求推翻定罪及減刑。高等法院
法官形容陳當時行為令警員頸部、左拇
指及左前肩留有多條抓痕及血腫，態度
實屬「肆無忌憚」，指陳的刑期不輕，
但「絕不過重」，故亦駁回其上訴，即
時服刑。
陳白山的姊姊陳玉峰較早前亦曾捲入

官非，在2011年，陳玉峰參加七一遊行
後參與未經批准集結，警方至2013年5
月8日始在中環畢打街天橋附近拘捕陳。
去年7月3日，陳在庭上不認罪，在控辯
雙方同意下，她獲准自簽2,000元及守行
為12個月。其後陳玉峰在庭外表示從無
迴避警方，律政司為此特別發表聲明反
駁陳玉峰在庭外「從來沒有迴避警方」
的言論，指與她在庭上公開承認的案情
不相符。

香港文匯報訊（記者 杜法祖）「佔領中環」行動義工陳玉峰的胞弟

陳白山(23歲)，去年於旺角因形跡可疑被警察截查，惟陳當時只是向

警員「揚一揚」身份證便立即離開，又於警員拘捕他時不斷擺動身體

掙扎。陳早前被裁定一項抗拒警務人員罪罪成，被判入獄6周。陳白

山昨於高院就定罪提出上訴，認為控方第一證人、即警察作供含糊卻

獲裁判官接納，惟此理由不獲高院法官認同，上訴最終被駁回，法官

認為裁判官定罪穩妥，表示被告人「揚一揚」身份證的舉動是「不合

作的表示」，故駁回其上訴。

欠債5萬 點心學徒留遺書失蹤

立會通過譴責襲劉促緝兇
香港文匯報訊（記者 郭兆東）立法會昨日通過譴責
襲擊《明報》前總編劉進圖的兇徒，並要求警方全力緝
兇的動議。保安局局長黎棟國發言時表示，港府與市民
目標一致，期望早日將涉案兇徒緝拿歸案，並不排除所
有可能性，而警方定當繼續全力以赴，希望各議員對警
方連日來的努力，予以肯定及支持。
立法會昨日續會，討論由內會主席梁君彥提出的、譴
責襲擊劉進圖的兇徒並要求警方全力緝兇的動議。

葉太批涉政治屬造謠
行會成員、新民黨主席葉劉淑儀表示，她懷疑劉進圖
遇襲與其工作有關，但不相信會有人利用暴力企圖打壓
新聞自由，因在暴力事件發生後，市民只會更關注新聞
自由，政府也會高度重視事件。她批評，有人藉此傳出
謠言，指劉進圖遇襲與政治有關，「不會有政府做出如
此愚蠢的事」。

陳鑑林讚警效率
獨立議員謝偉俊亦指，在未有證據之下將暴力行為與

政治扯上關係，並不公道。民建聯立法會議員陳鑑林則
讚賞警方效率，並批評有議員因為警務處處長曾偉雄早
前表示警方不排除任何可能性，及沒有直接證據證明案
件與新聞自由有關，就要求曾偉雄辭職，是想以「暴力
的言論」結束曾偉雄的職業生涯，也不符合公義。

黎棟國強調警續全力以赴
黎棟國在發言時強調，特區政府及警隊與廣大市民目

標一致，均期望早日將所有涉案兇徒緝拿歸案。他又
指，事實證明警方已在案發後短時間內，搜集了相關證
據，亦在案件偵查上得到突破性進展，希望各議員對警
方連日來的努力，予以肯定並給予支持，強調警方定當
繼續全力以赴。
就有議員關注刀手的犯案動機，黎棟國表示，理解不
少議員對警務處處長曾偉雄在記者會上的言論表示關
注。他又引述曾偉雄「沒有直接證據顯示與新聞工作
有關」，強調曾的回答提問前設是警方「不會排除任
何可能性」，亦即是「不放過任何可以追查的線
索」。

他續說，劉進圖
多年來的工作一直
與新聞傳媒有關，
故理解外界認為襲
擊案與他的新聞工
作有關，強調這一
直是警方重要的調
查方向，並重申警
方必定會以專業態
度、全方位、多角
度持續進行調查工作，搜集所有任何與案件有關的證
據，分析、偵查，繼續緝捕兇徒。

劉江華：警努力有目共睹
議案其後獲在席建制派及反對派議員全票通過。政制

及內地事務局副局長劉江華表示，警方全力以赴，日以繼
夜偵查案件，有目共睹，亦獲市民充分肯定，現時不應對
警方作任何責難，並認為現階段大家應為警方打氣，希望
警方能抽絲剝繭，追查線索，令事件水落石出。

港聞拼盤港聞拼盤

香港文匯報訊（記者杜法祖）2名在台
北租住民宿「惡搞」的港女，被捕後於本
周一(17日)責付移民署予以收容。據中央
社報道，台北地檢署偵辦2名港女涉侵佔
案，昨日上午首次傳喚2女釐清案情。
2名港女上午從收容人中心被移民署人

員帶到台北地檢署，面對記者提問時她們
用衣服遮頭，手持大包朱古力不發一語。
邱姓、曾姓(分別19歲及20歲)2名港籍

女生，早前謊稱來台讀書，在台北租屋卻
偷走房內液晶電視，還留下一屋子垃圾，
後來行蹤不明，本周日(16日)在台南遭警
方逮捕，檢察官漏夜複訊後，責付給移民
署先予以收容。
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香港文匯報訊（記者 鄧偉明、杜法祖）任職酒樓點
心學徒的20歲青年利樹源，疑誤交損友沉迷賭博，不
惜向財務公司舉債豪賭，日前家人接獲財務公司追討5
萬元債務信件後，事主疑受薄責內疚，前日凌晨在沙田
禾輋邨寓所留下長達7頁紙遺書後離家失蹤，家人恐其
會傷害自己報警求助。警方昨晚發出其近照，呼籲有其

消息人士致電3661 2613與調查人員聯絡。
失蹤青年與父母及8兄弟姊妹同住禾輋邨協和樓，在邨

內一間酒樓任點心學徒。利母表示，樹源排行第三，先後
在2間不同酒樓任點心學徒，家人是在前日早上發現他留
下長達7頁紙遺書，內容自責沉迷賭波賭馬。又認做錯及
對不起家人，並叮囑弟妹生性做人，另提及工作上常被師

傅責罵「冇用」。利母說：「成家人通宵出去搵，又四圍
貼尋人告示，成晚都冇瞓。」胞妹則在fb廣發尋人訊息。
姓謝點心師傅原來與利父份屬好友兼舊同事，利父

半年前將樹源交託他「管教」，當時他曾誇口說「包在
我身上」。無奈樹源「學壞師」，加上懶散無心學習，
令他覺得有負利父所託。

香港文匯報訊（記者杜法祖）靠投資房地產
發跡、坐擁最少3億身家的隱形富豪陶曉明，
2007年更改遺囑將遺產留給與前妻所生兩子，
正辦理離婚手續的繼室榮秀蘭（現年63歲）未
獲分毫，她與出任遺囑執行人的繼子早前在高
等法院爭產，法官昨裁定繼室敗訴。

官指陶曉明有神志訂遺囑
法官昨日接納陶曉明有足夠神志訂立遺囑，
即使他因為偏愛幼子而不能抗拒其分產要求，他仍
然對遺囑的內容有認知，因此確認2007年遺囑是陶
的最終遺囑，並裁定該份遺囑是妥為簽立。
陶曉明生前患有腦癌，2009年引發器官衰竭

死亡，享年66歲。他與首任妻子育有2子，
1990年代離婚後再娶第二任妻子榮秀蘭。

隱形富豪繼室爭產敗訴
香港文匯報訊（記者杜法祖）身兼
行政會議成員的經民聯立法會議員林
健鋒（61歲），去年「七一」駕車前
往啟德舊機場參加「香港巨蛋音樂
節」時，逆線行車逾15米兼衝燈，被
票控危險駕駛，昨被裁定罪成，裁判
官考慮林並非故意，只是一連串的疏
忽，判其罰款8千元及停牌半年，並
需自費修讀駕駛改進課程。林在庭上
即時交出駕駛執照，離開觀塘裁判法
院時並無回應裁決或有關上訴的提
問。
裁判官蘇文隆在裁決中指出，林的

駕駛方式對迎頭而至車輛及行人帶來
危險，且他對逾百米的雙白線視而不

見，實在匪夷所思，認為其駕駛方式
遠遜於一個合格而謹慎的駕駛者水
平。考慮林過去40年交通紀錄良好，
並非故意犯案只是連串疏忽，故只考
慮罰款，並按法例要求停牌。

官：雙白線達百米 天雨屬「等閒」
林健鋒在審訊中供稱，案發時為3

號風球，天色昏暗，路有積水反光，
無法察覺雙白線。裁判官反駁指整條
雙白線長達百米，天雨情況對合格的
駕駛者是「等閒事」，若據其說法，
當局是否應立法禁止3號風球下駕
駛。
裁判官雖然接納林所稱逆線駕駛時

速只有20公里至30公里，但其前方
彎位視野受阻，又忽視交通燈號，
根本無法估計迎面車輛會有多快，
及難保有途人突然衝出，認為合格
的做法應是即時後退轉向，而非冒
險駛進「無底深潭」，再找尋燈位轉
向。
裁判官又強調，林不能以路段陌生

作為抗辯理由，指本港道路設計變化
不大，且他並非面臨海嘯或地震需逃
出生天而影響其駕駛水平，故其駕駛
行為並不符「合格者」期望。
大律師郭憬憲指出，律政司以傳票

形式提出檢控，並非刑事訴訟，故林
健鋒只會留下交通定罪紀錄，不會留
下刑事案底，未必會影響其公職身
份，但若危駕案情嚴重，涉及罔顧他
人危險，或可能成為誠信問題。

林健鋒危駕罰8千停牌半年

婦用「九天美」晚霜中水銀毒

香港文匯報訊（記者文森）衛生署昨日接獲醫
管局通報一宗水銀中毒個案，指一名37歲女病人
使用名為「九天美」的膠原蛋白晚霜約年半後，
面部出現紅疹達數星期，本月5日到威爾斯親王
醫院急症室求醫，後證實其體內水銀水平偏高，
並於同日入院接受進一步治療。患者報稱該產品
購自位於荃灣的一間零售店舖，有關個案已轉交
香港海關跟進調查。

靜岡產茶葉含微量輻射
香港文匯報訊（記者 羅繼盛）食環署食物安

全中心昨在進口層面發現，一個日本進口茶葉樣
本含微量輻射。中心已聯絡有關進口商跟進，產
品沒有流出市面。食物安全中心昨日公布，一款
來源地為日本靜岡縣的「玉露和翠」茶葉，其輻
射檢測結果顯示，茶葉樣本每公斤含8貝可的
「銫-134」及22貝可的「銫-137」，中心已聯絡
有關進口商跟進。

「Safa Milk」未獲批進口須停售
香港文匯報訊（記者 文森）食環署發言人昨

日，食物安全中心在1間位於灣仔寶靈頓道及2間
位於尖沙咀彌敦道的雜貨店，發現一款從未經食
環署署長批准的製造來源地進口的牛奶 Safa
Milk。由於來源地未經批准，食用安全成疑，中
心提醒市民如發現有關品牌的牛奶出售，切勿購
買飲用。業界如有售賣該產品，亦應停止出售，
否則可能觸犯法例。

「黃金舖王」猝死 兄姊涉盜遺產
香港文匯報訊（記者杜法祖）坐擁多個深水埗

黃金商場舖位及九龍塘豪宅物業的48歲「隱形富
翁」尹聲瀚，於4年前吸食可卡因猝死，其兄姊2
人涉嫌在他離世即晚，便喚亡弟只有10歲大的遺
孤把父親的支票簿、身份證等交出，兄姊再於4
日內先將亡弟儲蓄戶口款項轉到支票戶口，再以
9張支票盜去1,600萬元遺產，把亡弟的戶口提剩
7萬元。涉盜取亡弟遺產的2名兄姊更連累家人包
括妻子、兒子涉洗黑錢被捕，案件昨於區域法院
開審。

連累妻兒涉洗黑錢被捕
涉盜取胞弟遺產的兄長尹漢雄（55歲，洋名
Johnny）及姊姊尹翠君（53歲）昨否認串謀於
2010年7月9日至12日間，盜取1,600萬元屬尹聲
瀚的具法權產。而尹聲瀚嫂嫂李雪雲（53歲），
及尹聲瀚外甥曾世傑（33歲）亦否認於2010年7
月9日至9月17日，清洗共730萬元黑錢。

■20歲青年利樹源疑誤交損友欠賭債，寓所留下遺書離家失蹤。 ■■謝師傅覺得有負利父所託謝師傅覺得有負利父所託。。 ■失蹤青年在邨內一酒樓做點心學徒。

■黎棟國強調警方定當繼續全力
以赴緝拿兇徒。 彭子文攝

■「九天美」晚霜含水銀籲勿用。

■2港女租霸被帶到台北地檢署釐清案情
時，不忘帶上朱古力。 中央社
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告 查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

23/3(星期日)
氣溫：16℃-20℃

濕度：65%-85%

大致天晴
早上天氣清涼

24/3(星期一)
氣溫：17℃-21℃

濕度：65%-85%

大致天晴

25/3(星期二)
氣溫：18℃-22℃

濕度：70%-95%

部分時間有陽光
晚上有薄霧

26/3(星期三)
氣溫：19℃-24℃

濕度：70%-95%

部分時間有陽光
早晚沿岸有霧

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2014年
3月22日

星期六

部分時間有陽光，早上天氣清涼
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

15℃-19℃

00:31(1.7m)

05:37(1.0m)

06:27

濕度：

12:04(2.0m)

18:30(0.7m)

日落：

55%-80%

18:35

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞 洲

澳 洲

歐 洲

美 洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

19℃
13℃
5℃
11℃
-5℃
3℃
7℃

26℃
19℃
18℃
19℃
6℃
9℃
18℃

驟雨
毛毛雨
有雨
天晴
多雲
明朗
多雲

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

27℃
14℃
24℃
25℃

35℃
21℃
32℃
33℃

雷暴
有雨
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

19℃

7℃
8℃
10℃
4℃
8℃

28℃

9℃
20℃
19℃
20℃
17℃

雷暴

有雨
天晴
多雲
天晴
有雨

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

23℃
16℃
3℃
24℃
6℃

13℃

34℃
31℃
15℃
33℃
14℃

19℃

多雲
多雲
天晴
多雲
天晴

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

6℃
9℃
4℃
10℃
7℃

2℃

11℃
20℃
13℃
12℃
15℃

4℃

天晴
多雲
天晴
驟雨
多雲

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

5℃
-1℃
6℃
8℃
11℃

23℃
12℃
19℃
15℃
15℃

天晴
天晴
密雲
有雨
密雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈 爾 濱
合 肥

5℃
12℃
7℃
16℃
5℃
-2℃
4℃

15℃
21℃
11℃
22℃
19℃
11℃
19℃

天晴
多雲
有雨
有雨
天晴
天晴
天晴

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-1℃
12℃
7℃
2℃
-1℃
5℃
4℃

14℃
23℃
18℃
16℃
11℃
19℃
19℃

天晴
天晴
驟雨
多雲
多雲
天晴
天晴

南 寧
上 海
瀋 陽
石 家 莊
台 北
太 原
天 津

12℃
5℃
-1℃
7℃
12℃
0℃
8℃

16℃
17℃
17℃
24℃
20℃
20℃
22℃

密雲
天晴
天晴
天晴
多雲
天晴
煙霞

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

2℃
3℃
5℃
10℃
-6℃
2℃
7℃

12℃
18℃
19℃
18℃
13℃
18℃
22℃

天晴
多雲
密雲
多雲
多雲
多雲
天晴


